
109       T E R N  

zpravodaj 
Římskokatolické farnosti Dýšina  

23. 9. 2012 – 25. neděle v mezidobí 

Obraz Panny Marie, Matky jednoty křesťanů,
na moravském Velehradě ►►►

  
 
 
 
� Sbírka v neděli 23. 9. bude věnována na charitu. 
� V pátek 28. z9. je slavnost sv. Václava, hlavního 
patrona českého národa. Program bude beze změn: 

v 17:00 adorace, v 18:00 mše sv. 
� V sobotu 29. 9. je svátek sv. Michaela, Gabriela a Rafaela, archandělů. 
Od 10:00 bude setkání dětí na faře, které bude ukončeno mší sv. v 16:30. 
(o hodinu dříve než obvykle) 
� V sobotu 29. 9. bude ve 14:00 ve Smědčicích v kapli poutní mše sv. ze 
slavnosti sv. Václava, kterému je kaple zasvěcena. 
� V neděli 30. 9. bude při mši sv. v Dýšině pokřtěn Tomáš Kalous. 
Rodičům blahopřejeme! 
� V pondělí 1. 10. je památka sv. Terezie z Lisieux. Mše sv. v Dýšině 
z tohoto důvodu výjimečně bude, začne v 17:30. 
� V úterý 2. 10. je památka sv. andělů strážných, ve čtvrtek 4. 10. památka 
sv. Františka z Assisi. 
� V sobotu 6. 10. bude v dýšinském kostele od 17:00 koncert vážné hudby 
souboru Kudrnatá kapusta (Monika Kudrnová, Václav a Markéta 
Kapustovi). Mše sv. z tohoto důvodu bude už v 16:00 v kapli na faře. 
� Tradiční říjnové setkání seniorů na dýšinské faře bude letos ve středu 
10. 10. v 15:00. Hlavním hostem bude dominikánka sestra Krista, která bude 
mluvit na téma Jak se žije v klášteře. Setkání doprovodí hudbou Renata a 
David Klimešovi. 
� Setkání chlapů farnosti se přesouvá na 20. října od 17:30 na faře 
v Dýšině. 
� Náboženství ve škole v Dýšině bude pro 1. a 2. třídu v pátek od 11:50, od 
3. třídy výš v pátek ve 13:30. Ve škole ve Zruči bude náboženství ve středu 
ve 13:15. Setkávání dětí na přípravu na první sv. přijímání bude v pátek 
v 16:00 (28. 9. nebude) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
Jednota křesťanů  
 

Minulá neděle byla ve znamení proseb za jednotu 
křesťanů. Převor roudnického kláštera Petr Klarifikátor žijící v 15. 
stol. napsal svou modlitbu prosíc o přímluvu Panny Marie, které 
svěřil svou touhu, aby rozpory mezi křesťany už nerozdělovaly 
církev:   

K tobě ať se obrací má modlitba, blažená Panno, neboť 
tvůj sladký hlas nedoléhá ani tak k lidskému sluchu, jako spíše 
k srdci Miláčkovu. K tobě volám, mocná vládkyně světa, Matko 
Boží, požehnaná rodičko Života, prostřednice lidského pokolení, 
přímluvkyně hříšníků.  

Pospěš na pomoc, ať nejsme rozchváceni, ať nejsme 
zničeni, ať se nerozštěpíme. Povstaň, buď k nám dobrotivá, 
povstaň, buď k nám milostivá, povstaň, my sami nemůžeme 
povstat pod tíhou svých hříchů, abychom ukázali svou bídu. 

    Povstaň, přítelkyně, těšitelko ubohých a opuštěných 
a přítelkyně hříšníků, svazkem pokoje spoj znesvářené, vždyť 
v tobě se spojily v podivuhodnou jednotu tak rozdílné přirozenosti tvého Syna. Spoj protiklady tak 
rozdílných chtění, záměrů, citů a názorů pevným poutem opravdové a dokonalé lásky. Přijď nám na 
pomoc! My sami nechceme, ba ani nemůžeme přijít, protože nám brání ctižádost, lakota, marnivost 
a vášeň. Přijď tedy ty k nám! 

    Kéž tvé neporušené panenství vyrovná vinu naší porušenosti, a tvá pravá, Bohu milá pokora 
naši nadutou domýšlivost; kéž tvá všem široce rozevřená láska přikryje ubohost našeho sobectví a tvá 
neposkvrněná čistota kéž zahladí skvrnu našeho rozštěpení, které jsme způsobili všemi těmito 
proviněními. Co si sami nezasloužíme, ať nám dá Bůh na tvou slavnou přímluvu. 

 

Tato modlitba, šest set let stará, z doby, kdy v církvi začínalo být mnoho rozepří a rozdílných 
pohledů, neztrácí svou aktuálnost. Petr Klarifikátor si uvědomuje, jak strašným zlem jsou nepokoje mezi 
křesťany, a už tuší, že to všechno skončí rozdělením církve, jak se skutečně krátce poté stalo.  

Už pro něj nemá smysl polemizovat s těmi, kdo mají jiný pohled než on. Ví, že lidskými silami a 
argumenty už nezmůže vůbec nic. Uvědomuje si, kolik je do oněch sporů zapleteno zla, které se 
nachází pod povrchem a ovlivňuje jednání obou stran, aniž by si to ony uvědomovaly: ctižádost, 
domýšlivost, sobectví… Když mluví o těchto hříších, neříká, že to jsou to hříchy druhé strany, my 
všichni se z nich máme kát. Jediné, co převoru Petrovi zbylo v tomto zmatku, který se lidskými silami 
nedá rozplést, je modlitba. Všechno to, v čem už se nevyzná a čehož řešení nevidí, hází 
prostřednictvím Panny Marie na Pána: Co si sami nezasloužíme, ať nám dá Bůh! 

 143

 P. Pavel 
 Petrašovský

tel.: 737 814 525 
boyda@ 

centrum.cz

PRAVIDELNÝ 
PROGRAM 
FARNOSTI: 

DÝŠINA: 
pondělí  
• 19:00 – modlitby 

maminek za své děti 
– fara 

úterý 
• 17:00 - možnost  

zpovědi – kostel 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30 – setkání nad  

biblí - fara  
středa 
• 17:30 – mše sv. 
čtvrtek 
• 17:30 –  mše sv.  
• 18:30 – tři čtvrtky – tři 

setkání na faře nad 
vyhlášeným tématem 

pátek 
• 17:00 – adorace, 

možnost zpovědi  
• 18:00 – mše sv. 
• 19:00 – setkání  

mládeže  
sobota 
• 17:30 - mše sv. 
(29.9. mše sv. v 16:30) 
neděle 
• 11:00 – zpovídání  - 

kostel (kromě 1. a 3. 
neděle v měsíci) 

• 11:30 – mše sv. 
• kafe po mši - fara  
• 18:00 – adorace a 

nešpory – kaple na 
faře  

DRUZTOVÁ:  
• nedělní mše sv: 9:15 

– kaple na návsi  
• 1. týden v měsíci: 

setkání nad biblí po 
mši  

• 3. týden v měsíci: 
setkání nad buchtami 
po mši 

O H L Á Š K Y ! ! ! 

sledujte webové stránky farnosti:   w w w . f a r n o s t d y s i n a . c z 



Ekumenická neděle v Chrástu – 16. 9. 2012 
 

Jako už v září tradičně, i letos září jsme se sešli 
v Chrástu na evangelické faře k ekumenické bohoslužbě.  Naši 
hostitelé právě opravují a rekonstruují farní budovu, a proto 
bohoslužba byla před ní na zahradě, což vůbec nebylo 
nepříjemné. Začínala krátce po páté slavností světla – 
přinesením paškálu, rozsvícením svíček a zazpíváním 
krásného starobylého hymnu Světlo tiché.  

Letošním tématem vyhlášeným pro zářijová ekumenická 
setkání bylo ekologické: Stvoření a péče o ně – o tom mluvil i 

Pavel Petrašovský 
ve svém kázání. 
Bohoslužbě před-
sedal chrástecký 
evangelický farář 
Karel Šimr a zkrá-
šloval ji dýšinský 
farní sbor pod 
vedením Renaty Kli-
mešové. 

Po společné 
modlitbě jsme byli 
pozvání na zahradní 
párty s vydatným 
občerstvením a 
spoustou milých lidí, 
s nimiž jsme po-
vídali až skoro do 
sedmi. 
 

Opravy kostelů 
Dva kostely z naší farnosti 

jsou v těchto dnech zahaleny 
lešením.  Opravují se kostely 
v Dýšině a v Druztové. Zatímco 
v Druz-tové vyzdívají zedníci štít, 
který musel být kvůli výměně 
krovu rozebrán a chystá se 
nahození věže, v Dýšině po 
otlučení části břízolitové omítky 
začali nahazovat novou vápennou 
omítku. Letos se budou ještě 
restaurovat dveře bočního vchodu 
do kostela. 

Příští týden by měly začít 
práce na části nové fasády fary – 
stěny u hlavního vchodu. 

Pro děti – 
Ježíš žehná 
dětem 

 

Před sebou máš 
obrázek na kterém Pán 
Ježíš bere do náruče 
dítě a říká učedníkům: 
„Kdo přijme jedno z ta-
kových dětí kvůli mně, 
mě přijímá; a kdo mě 
přijme, přijímá toho, 
který mě poslal, Pána 
Boha.“ 

Z obrázků dole 
vyber ty, které se hodí 
na bílá místa ve velkém 
obrázku, vystřihni je a 
nalep. 

 

Svatý Václav 
Svatý Václav se 

narodil v r. 907 jako syn 
českého knížete Vrati-
slava a jeho manželky 
Drahomíry. Jeho dědem 
byl český kníže Bořivoj, 
babičkou svatá Ludmila.  

 

Byl velmi vzdělaný: jak ve slovanském jazyku, tak v latině. Václavovi bylo 
pouze 13 let, když nastoupil na český trůn. Poněvadž byl vlastně dítětem, 

vládla jeho jménem matka Drahomíra. Zatím svatý Václav pokračoval v učení 
a dosáhl veškeré přístupné vzdělanosti, v níž se mu nevyrovnal žádný 

tehdejší okolní panovník. V r. 920 umírá Václavovi milovaná babička 
svatá Ludmila. Byla na hradě Tetíně usmrcena, jak se zdá z popudu 
kněžny Drahomíry. 

  Jako panovník byl Václav vzorem křesťana. Vyznamenával se 
zbožným a mravním životem, horlivostí pro čest a slávu Boží, péčí 

o rozšíření křesťanské víry v celém národě, stavbou četných 
křesťanských chrámů a všestranným konáním skutků mi-
losrdenství a lásky  

  Nebylo mu však dopřáno dlouhé vlády. Jeho bratr Boleslav 
jej pozval do svého sídla ve Staré Boleslavi, kde jej nechal zabít. 
Stalo se tak 28. 9. roku 929 nebo 935. 

Mše sv. ze slavnosti sv. Václava bude v Dýšině 28. 9. v 18:00. 
 

Odpusť nám, Pane, naší posedlost 
sebou samými. Často nejsme schopni 
rozpoznat, kde jsou hranice našeho 
konání. Jsme tolik zaměřeni na naše 
současné potřeby a touhy, na naší 
práci, že zapomínáme na to, abychom 
Ti děkovali za dary, které nám dáváš a 
které jsi nám dal prostřednictvím 
generací těch, kteří tu byli před námi. 
Odpusť nám, Pane, že náš lidský 
horizont vnímání je často velmi 
omezený a nedovoluje nám, abychom 
hleděli směrem k zítřku a abychom 
mysleli na to, co předáme svým dětem 
a všem těm, co přijdou po nás.  
Odpusť nám, že tak málo hledíme na 
to, v jakém stavu zanecháváme svým 
následovníkům tuto zemi, že jsme tak 
lační, že naše ruce zůstávají zavřené 
anebo pouze schraňují statky pro náš 
vlastní prospěch.  
Odpusť nám, že drancujeme zdroje 
přírodního bohatství a tuto zemi, kterou 
jsi nám svěřil do péče.  
Pane, prosíme otevři naše dlaně a dej, 
ať se radujeme ze sdílení, ať se umíme 
podělit. Dej, ať naše ruce zasévají 
semena bez toho, abychom se příliš 
starali o to, kdo bude mít největší 
užitek ze sklizně. 


